
 
Российская Федерация 
Томская область 

Дума городского округа Стрежевой 

РЕШЕНИЕ  

 

  05.07.2006 №127

Об утверждении Положения 
о самообложении граждан, проживающих 
на территории  городского округа Стрежевой 
  
           Руководствуясь  Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об об-
щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Зако-
ном Томской области от 15 июня 2001 года № 73-ОЗ «О референдуме в Томской области», 
Уставом городского округа Стрежевой 

  
ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА РЕШИЛА: 

  
1.Утвердить Положение о  самообложении граждан, проживающих на территории 

городского округа Стрежевой согласно приложению.  
2. Настоящее решение вступает  в силу  с момента опубликования. 
3. Опубликовать настоящее решение в газете «Северная звезда». 

  
                
  

Председатель Думы городского округа 

 
_____________________В.М. Харахорин 

Мэр городского округа Стрежевой  

 
_____________________А.В. Трошин 

  
  
  
  
  
  
 
  

 
 
 
 
 
 



  

Приложение   
к решению Думы городского округа 

от 05.07.2006 № 127 
 

Положение 
о самообложении граждан, проживающих  на территории  

городского округа Стрежевой 
      
     1. Настоящее положение  разработано в соответствии с  Федеральным законом от 6 ок-
тября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Законом Томской области от 15 июня 2001 года № 73-ОЗ «О ре-
ферендуме в Томской области», Уставом городского округа Стрежевой и регулирует во-
прос проведения самообложения граждан, проживающих на территории городского окру-
га Стрежевой. 
    2. Средства самообложения граждан – это разовые добровольные целевые платежи, ус-
танавливаемые непосредственно населением, проживающим на территории городского 
округа Стрежевой (далее городской округ) для финансирования решения вопросов мест-
ного значения. 
    3. Вопрос о проведении самообложения граждан решается на местном референдуме го-
родского округа. Референдум о проведении самообложения граждан проводится в поряд-
ке, установленном законодательством РФ, Томской области и Уставом городского округа. 
    4. Самообложение граждан может производиться на территории городского округа в 
целях привлечения средств населения для решения вопросов местного значения, в том 
числе для осуществления мероприятий по благоустройству и социально-культурному раз-
витию городского округа.  
    5. Решение местного референдума о проведении самообложения граждан принимается 
большинством голосов граждан, принявших участие в голосовании на местном референ-
думе. Решение местного референдума о проведении самообложения граждан является 
обязательным для всех граждан, проживающих на территории городского округа. 
   6. Решением  местного референдума о проведении самообложения граждан утверждают-
ся конкретные цели, размер сбора, размер льготы, порядок уплаты и порядок  расходова-
ния средств самообложения граждан. 
    7. Размер платежей в порядке самообложения граждан устанавливается в абсолютной 
величине равным для всех жителей городского округа.  
    8. Численность отдельных категорий граждан, для которых может быть установлена  
льгота,  не может превышать 30 процентов от общего числа жителей  городского округа. 
    9. Уплата платежей по самообложению граждан производится всеми гражданами, дос-
тигшими 18 летнего возраста, проживающими на территории городского округа незави-
симо от их участия  в референдуме и отношения, выраженного ими при голосовании  в 
сроки, установленные местным референдумом. 
   10. Средства самообложения учитываются  в доходах бюджета городского округа. Сред-
ства самообложения граждан, не использованные в текущем году, остаются на счёте бюд-
жета городского округа и могут быть использованы в следующем году на те же цели. 
   11. Решение местного референдума о проведении  самообложения считается вступив-
шим в силу со дня его официального опубликования (обнародования), если иное не будет 
предусмотрено в формулировке вопроса, принятого на референдуме. 
   12. Администрация городского округа обеспечивает расходование средств самообложе-
ния  граждан  на цели, установленные референдумом о проведении самообложения граж-
дан и предоставляет отчет о расходовании этих средств перед населением  и Думой город-
ского округа в порядке, установленном для предоставления отчетов об исполнении бюд-
жета городского округа. 

 


